
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014 Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Contrato oriundo do Pregão Presencial N° 006/2014.

• Decreto Nº. 266, de 21 de Janeiro de 2014. Decreto Nº. 267, de 21 de Janeiro de 2014. Decreto Nº. 269, de 06 de Fevereiro de 2014.
Decreto Nº. 270, de 06 de Fevereiro de 2014.

• Portarias 157 a 160/2014.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 
 
Contrato oriundo do Pregão Presencial N° 006/2014. Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA.
Contratado: MAXIPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 80.190.796/0001-21. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO, PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA PEDAGÓGICO DE ENSINO, 
REPRESENTADO POR MATERIAL DIDÁTICO PARA A 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E ENSINO 
FUNDAMENTAL II, COMPOSTO POR CONJUNTOS 
IMPRESSOS E ESPECÍFICOS DE CADERNOS EDUCACIONAIS 
PARA O ALUNO, MATERIAL COMPLEMENTAR, CADERNO 
DO PROFESSOR, ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO 
PEDAGÓGICO E PORTAL DE EDUCAÇÃO NA INTERNET,
QUE CONTRIBUA PARA SISTEMATIZAR, ORGANIZAR E 
ACOMPANHAR OS RESULTADOS EDUCACIONAIS 
ALCANÇADOS PELO MUNICÍPIO. Valor Global do Contrato R$
154.330,00 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e trinta reais).
Data da assinatura do contrato: 25/01/2014.  Vigência: 31/12/2014.
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Luiz
Carlos Palombo Medeiros – CONTRATADO. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41E8E35608A3FCA2811FCB936EF02FC6

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 266, DE 21 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

BETÂNIA DINIZ DOS SANTOS, DO CARGO DE 

COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. BETÂNIA DINIZ DOS 
SANTOS, portador do RG. 07558595-29 SSP/BA e  CPF Nº 987.464.215-72, 

do CARGO DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA, Símbolo CAS-3, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/01/2014. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2014. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

389237BCC4426E91B254FF810C1A4A4C

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 267, DE 21 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

CATARINA PIMENTA DOURADO, PARA O 

CARGO DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO 

BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. CATARINA PIMENTA 
DOURADO, portadora do RG. 09591857-47 SSP/BA e  CPF Nº 028436885-

74, para o CARGO DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA, Símbolo 

CAS-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/01/2014. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2014. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

389237BCC4426E91B254FF810C1A4A4C

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 269, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MAX GOIS 
DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE TÉCNICO 

DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado  o Sr. MAX GOIS DE OLIVEIRA, 
portador do RG. 0859604065 SSP/BA CPF Nº 016.676.975-44, para o cargo 

de  TÉCNICO DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, Símbolo CC-5, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2014. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

389237BCC4426E91B254FF810C1A4A4C

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 270, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. TIAGO 
SOUZA CAMACAM, PARA O CARGO DE TÉCNICO 

DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado  o Sr. TIAGO SOUZA CAMACAM, 
portador do RG. 09592409-42 SSP/BA CPF Nº 017936685-70, para o cargo 

de  TÉCNICO DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, Símbolo CC-5, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2014. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

389237BCC4426E91B254FF810C1A4A4C

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 157, DE 02 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

VALDELICE MÁXIMO DA SILVA BARROS, DO 

CARGO DE DIRETORA DA CRECHE MÃE NANINHA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. VALDELICE MÁXIMO DA 
SILVA BARROS, portador do CPF Nº 989.177.575-53, do Cargo de DIRETORA 

DA CRECHE MÃE NANINHA, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 158, DE 02 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. CARLOS 
IVAN HONORATO PEREIRA, DO CARGO DE 

DIRETOR DO DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. CARLOS IVAN HONORATO 
PEREIRA, portador do RG: 09.589.442-02 SSP/BA CPF: 703.041.651-15, do 

Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR, Símbolo CC-4, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 159, DE 31  DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. MARIA 
BETÂNIA OLIVEIRA DE MELO, DO CARGO DE 

COORDENADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

CRECHE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. MARIA BETÂNIA OLIVEIRA 
DE MELO, portador do RG nº 5722719 SSP/BA e CPF Nº 857.927.645-49, do 

Cargo de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 31 de Janeiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00145 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

GILDETE FIRMINO DA SILVA E SILVA, DO 

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA NECY NOVAIS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. GILDETE FIRMINO DA SILVA 
E SILVA, portador do CPF Nº 030.234.316-47, do Cargo de DIRETORA DA 

ESCOLA NECY NOVAIS, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 31 de JANEIRO de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F1AEA7D7CA0DD38D64A06289F5B4B3


		2014-02-06T17:29:06-0300




